ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 57 de 2024

“REQUERER A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES

DE VELOCIDADE VERTICAL (PARDAL) NOS

SUBSEQUENTES LOCAIS: AVENIDA DA

SAUDADE, AVENIDA, AVENIDA DOM PEDRO

PRIMEIRO, AVENIDA GARIBALDI TEIXEIRA E

AVENIDA SANTOS DUMONT”.

Preclaro Senhor Presidente, Membros da Mesa Diretiva, ilustríssimos Vereadores e

vereadoras, o Vereador que o presente subscreve, no uso de suas prerrogativas  regimentais

fundamentadas no Regimento Interno desta Casa de Leis, requer após aprovado no plenário,

que seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo senhor Prefeito, ANDERSON DE PAULA,

COM CÓPIA AO PRESIDENTE DA AMTS REQUERENDO A IMPLANTAÇÃO DE

REDUTORES DE VELOCIDADE VERTICAL (PARDAL) NAS SEGUINTES REGIÕES DE

NOSSO MUNICÍPIO: AVENIDA DA SAUDADE – SENTIDO CEMITERIO, AVENIDA DOM

PEDRO PRIMEIRO – PROXIMO AO TEATRO, AVENIDA GARIBALDI TEIXEIRA – ENTRE O

SUBWAY E A COPERATIVA AGROVALE E AVENIDA SANTOS DUMONT – ENTRE O

COLEGIO RAIO DE SOL E SUPERMERCADO REIS.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que nos referidos locais, há a contante circulação de crianças e

adolescentes e ainda, a alta velocidade ao qual a maioria dos motoristas tem utilizado em vias

públicas de nosso município.

Assim com a presença de redutores de velocidade – pardal nas localidades mencionadas

a cima, obrigará ao motorista a redução da velocidade ao qual conduzem seus veículos e aos

pedestres uma segurança para transitarem em vias públicas.

Por essas razões, solicitamos de Vossa Excelência o apoio para juntos darmos respostas

na execução do assunto em questão que é de interesse da população e que dará segurança,

conforto e qualidade de vida a população de nosso município.

Quirinópolis, 23 de abril de 2024.

WELINGTON FAUSTINO

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3728